

Diana Lizbeth Méndez Medina

Av. Defensores de Baja California #22-D

Col. Ruiz Cortinez

Tijuana, B.C. C.P. 22350

Teléfono Oficina: 682 16 96 ext. 54113

mendez.diana@uabc.edu.mx

Perfil profesional

Orientado a la investigación histórica económica con énfasis en el estudio de políticas agrícolas y el cambio agrario en el norte de México. Como docente mi perfil está enfocado a orientar al estudiante para su contacto con la disciplina científica, brindándole los elementos para estimular su capacidad crítica en el saber histórico y construir saberes en la cultura académica.

Estudios

2012 **Doctora en Historia**
Centro de Estudios Históricos. El Colegio de México, A. C.

2003-2006 **Maestra en Historia**
Centro de Estudios Históricos. El Colegio de México, A.C.

1997-2002 **Licenciada en Historia**
Facultad de Filosofía y Letras, UNAM
Mención Honorífica

Idiomas

Español: Natal

Portugués: Avanzado 80%

Reconocimientos Académicos

- ✓ Reconocimiento a Perfil Deseable, PRODEP. (Vigencia : 2014-2017)
- ✓ Miembro del Sistema Nacional de Investigadores en el nivel de candidato. (Vigencia 2016-2018)

Experiencia Laboral

a) Docencia

- Instituto de Investigaciones Históricas, UABC
Programa de Maestría y Doctorado en Historia (PMDH)
Asignaturas: Seminario de Tesis II (Doctorado)
Periodo: Semestre 2015-1 (Febrero-Junio, 2015)
- Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales, UABC
Licenciatura en Historia
Asignatura: Introducción a la Historia
Periodo: Semestre 2015-1.
- Instituto de Investigaciones Históricas, UABC
Programa de Maestría y Doctorado en Historia (PMDH)
Asignaturas: Seminario de Tesis III (Maestría) y Seminario de Tesis I (Doctorado)
Periodo: Semestre 2015-1 (Febrero-Junio, 2015)
- Instituto de Investigaciones Históricas, UABC
Programa de Maestría y Doctorado en Historia (PMDH)
Asignaturas: Colonización del norte mexicano siglo XIX y XX (Maestría) y Lecturas Dirigidas II (Doctorado)
Periodo: Semestre 2014-2 (Agosto-Diciembre, 2014)
- Instituto de Investigaciones Históricas, UABC
Programa de Maestría y Doctorado en Historia (PMDH)
Asignaturas: Trabajo de campo y archivo I y Lecturas Dirigidas I (Doctorado)
Periodo: Semestre 2014-1 (Enero-Mayo, 2014)
- Instituto de Investigaciones Históricas, UABC
Programa de Maestría y Doctorado en Historia (PMDH)
Asignatura: Historia del desarrollo económico de América del Norte
Periodo: Semestre 2013-2 (Agosto-Diciembre, 2013)
- Instituto de Investigaciones Históricas, UABC
Programa de Maestría y Doctorado en Historia (PMDH)
Asignaturas: Seminario de Investigación I (Doctorado) y Trabajo de Campo y Archivo (Maestría)
Periodo: Semestre 2013-1 (Febrero-Junio, 2013)
- Institución: ITESM, campus Ciudad de México.
Puesto: Profesora de Cátedra
Asignaturas: Historia económica de México, Historia del pensamiento económico e Historia económica.
Periodo: Enero 2008- Diciembre 2012.
- Institución : ITESM, campus Ciudad de México.
Puesto : Profesora de cátedra
Asignaturas : Historia económica de México, Historia del pensamiento económico e Historia económica.
Periodo : Enero 2008-Diciembre 2012

- Instituto : La Escuela de Lancaster, A.C.
Puesto : Profesora de Historia
Asignatura : Historia de México 1 y 2
Periodo : Agosto de 2011-Enero de 2012
- Institución : UAT, Ciudad Victoria, Tamaulipas
Puesto : Profesora invitada
Asignaturas : Historiografía Regional y La Revolución Mexicana Periodo: Enero-Mayo de 2007 y Verano de 2007

b) Investigación

- Responsable del proyecto "Viticultura en Baja California, décadas 1930-1950. Planes para el Desarrollo agrícola y la participación del gobierno federal", con financiamiento del PRODEP (Septiembre, 2013-Agosto, 2014).
- Responsable del proyecto de investigación : "Análisis de las políticas de grupos sociales establecidos en Baja California y su relevancia en el proceso de cambio de Territorio a Estado Federal, décadas 1930-1950", con financiamiento de la Universidad Autónoma de Baja California (UABC). (Agosto 2015- Agosto 2016).
- Asociada al proyecto "Vides, vinos y empresas : el desarrollo de la vitivinicultura en Baja California (1930-1960)", con financiamiento interno de la UABC (Septiembre, 2013-Agosto, 2015).
- Participante en el proyecto "Espacios económicos, dinámicas empresariales y desarrollo regional en el norte de México. De la política sustitutiva de importaciones a los mercados globalizados (1945-1994)". Proyecto CONACYT 220138 (Ciencia básica).
- Colaboradora en el proyecto "Los exiliados de la Revolución Mexicana", en el Instituto de Investigaciones Históricas de la UNAM (1 de julio de 2000 al 30 de noviembre de 2001).
- Asistente de la Dra. Natalia Molina, profesora investigadora del Ethnic Studies Department de la Universidad de California, San Diego, durante julio de 2001.
- Asistente de investigación del Dr. Guillermo Palacios, profesor investigador del Centro de Estudios Históricos de El Colegio de México (Agosto de 1999- junio de 2000).

c) Gestión Académica

- Coordinadora de la Maestría y Doctorado en Historia en el Instituto de Investigaciones Históricas. (Desde el 30 de agosto de 2013 hasta la fecha)
- Coordinadora de Investigación en el Instituto de Investigaciones Históricas. (Desde el 30 de agosto de 2013 hasta la fecha)
- Coordinadora del Seminario Empresa y Familia en el norte de México durante el siglo XX Organizado por el Instituto de Investigaciones Históricas de la UABC y el Colegio de la Frontera Norte (Tijuana). Realizado en la ciudad de Tijuana los días 5 y 6 de diciembre de 2013.
- Coordinación de la primera sesión del Seminario Permanente de Estudios sobre el Norte de México. Organizado por el Instituto de Investigaciones Históricas y el

Instituto de Investigaciones Culturales de la UABC junto con El Colegio de la Frontera Norte (Tijuana). Realizado en la ciudad de Tijuana el 13 de mayo de 2014.

d) Tesis dirigidas

"Psicosis del repatriado : la migración México-Estados Unidos y el desarrollo de la psiquiatría mexicana, 1929-1946", de Viviana Mejía Cañedo. Doctorado en Historia en la Universidad Autónoma de Baja California. (En curso)

"Los estadounidenses y el proceso de integración económico y social en Sinaloa, 1990-1940", de Héctor Manuel Pimienta Fernández. Doctorado en Historia en la Universidad Autónoma de Baja California. (En curso)

"La política cultural para la frontera norte a fines del siglo XX : EL CECUT y el fortalecimiento de la identidad nacional visto a través de sus exposiciones, 1982-1988", de Monserrat Espíndola Hernández. Licenciada en Historia en la Universidad Autónoma de Baja California (En curso).

"Organizaciones sociales en Baja California a principios del siglo XX, acciones y discursos en el contexto de la conversión de territorio a estado federal (1930-1952) ", de Vanessa Diana Portillo Sánchez Licenciada en Historia en la Universidad Autónoma de Baja California (En curso).

Actividades Académicas

a) Ponente en congresos y coloquios:

- "Escritores y escritos de la revolufia. Homenaje a Mariano Azuela y José Rubén Romero", El Colegio de Michoacán (noviembre de 2002). Ponencia: "Páginas de José Rubén Romero en el semanario Hoy, 1947-1951".
- XXI Congreso Nacional de Historia Regional "Sociedad, transición y cambio en el Noroeste mexicano", organizado por la Universidad Autónoma de Sinaloa (30 de noviembre al 3 de diciembre de 2005). Ponencia "Rasgos y secuelas de la federalización educativa: escuelas rurales en Tamaulipas, 1928-1938".
- Coloquio internacional "Usos, gestión y tecnología del agua en el Norte de México", organizado por CIESAS Noroeste, Universidad Autónoma de Nuevo León, El Colegio de la Frontera Norte e Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de Monterrey. (22 al 24 de abril de 2009), Ponencia: "Proyecto río Mante: peculiaridades y efectos en el sur centro de Tamaulipas (1927-1940).
- XIII Semanario Mtro. Jan Patula Dobek. "Instituciones y actores sociales del pasado y el presente", organizado por la UAM, unidad Iztapalapa. (31 de mayo a 4 de junio de 2010). Ponencia: "Los sistemas nacionales de riego y la modernización del campo mexicano durante la posrevolución".
- IV Encuentro de Archivos del Distrito Federal. "Las ciudades iberoamericanas a través de sus archivos de sus archivos", Organizado por el Archivo Histórico del Distrito Federal, Archivo Histórico de Banamex, ArchivoHistórico de la UNAM y Archivo Institucional del IFE, (25, 26 y 27 de agosto de 2010). Ponencia : "Ciudad Mante y sus pobladores a principios del siglo XX".
- V Coloquio Internacional del Noroeste Mexicano y Texas, "Miradas cruzadas: cultura y frontera". Dirección de Estudios Históricos, Instituto Nacional de Antropología e Historia. (Octubre de 2011). Ponencia : "El centro del sur de Tamaulipas : una historia distinta".
- Seminario Interno del Instituto de Investigaciones Históricas UABC. (21 de marzo de 2013). Ponencia : "Entre canales y cañaverales. Transformación de la zona central del sur de Tamaulipas a principios del siglo XXI".

- VIII Jornadas Internacionales: Historia, Patrimonio y Frontera, organizado por el Instituto de Investigaciones Históricas UABC. (21 al 23 de agosto del 2013). Ponencia: "Contextos del noroeste : análisis de proyectos del gobierno federal para la colonización de Tamaulipas, primera mitad del siglo XX".
- XIV Congreso Internacional de Historia Regional. "De Fronteras y otras Historias", organizado por la Universidad Autónoma de Ciudad Juárez. (16 al 18 de octubre del 2013). Ponencia : "Entre la doctrina y la praxis : Reparto agrario en la ribera del río Mante, Tamaulipas, 1937- 1939".
- Seminario Empresa y familia en el norte de México durante el siglo XX, organizado por el Instituto de Investigaciones Históricas UABC y El Colegio de la Frontera Norte. (5 y 6 de diciembre del 2013). Ponencia : "Miguel Cárdenas y Wong Foon Chuck. La repercusión de una relación informal en la agricultura comercial del sur de Tamaulipas a principios del siglo XX".
- Encuentro de estudiantes de Historia, organizado por la Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales. (9 al 11 de abril del 2014). Ponencia : "Desafíos y aprendizaje de la investigación histórica. El sinuoso camino para el estudio de los orígenes de la Ciudad Mante, Tamaulipas, a principios del siglo XX".
- Simposio Economía, historia y sociedades vitivinícolas en Europa y América, que integran el IV Congreso Latinoamericano de Historia Económica. (23 y el 25 de julio de 2014). Ponencia : "Apuntes sobre los orígenes de la industria vitivinícola en Baja California".
- Simposio Estado y política agrícola en Latinoamérica: sujetos sociales, instrumentos de aplicación y tecnología (siglos XIX y XX) que integra el IV Congreso Latinoamericano de Historia Económica. (23 y 25 de julio de 2014). Ponencia: "La política y el fomento Agrícola en el norte de México 1920-1940. Dos estudios de caso".
- XIV Reunión Internacional de Historiadores de México, organizado por Katz Center For Mexican Studies, que tendrán lugar en Chicago, Illinois, EUA. (18 al 21 de septiembre del 2014). Ponencia : "La vitivinicultura, en Baja California en el contexto de la política de sustitución de importaciones (décadas 1930-1950).
- Terceras Jornadas de Historia Económica de la Asociación Mexicana de Historia Económica (AMHE) (17 al 20 de febrero de 2015). Ponencia : "Una esperanza para Baja California : la agricultura en la zona de la costa del Pacífico durante las décadas de 1920-1940"

b) *Conferencista*

- Conferencia magistral : "*Olvido historiográfico. El sur de Tamaulipas en el contexto de la historiografía regional*" en la Universidad Autónoma de Tamaulipas (agosto de 2006).
- Conferencia magistral: "*En busca de un pasado perdido. Orígenes de El Mante y sus pobladores, siglo XVI al XX*", Sala de cabildos, municipio de El Mante, Tamaulipas (24 de septiembre de 2009).
- Conferencia magistral: "*De Canoas a Ciudad Mante. Historia del nacimiento de una ciudad*", Presidencia municipal, municipio de El Mante, Tamaulipas (25 de abril de 2012).
- Conferencia magistral: "El reparto agrario en el norte de México: Marte R. Gómez y la dotación de ejidos en el sistema de riego río Mante, Tamaulipas (1937-1939), dentro del Seminario de Historia 'Marte R. Gómez' organizado por el Instituto Tamaulipeco para la Cultura y las Artes (ITCA) (5 de julio de 2014).
- Conferencia: "Entre intenciones y militantes. Condiciones de la industria vinícola en Baja California durante las décadas de 1930- 1940", dentro del ciclo de conferencias Otras formas de estudiar nuestra religión del Archivo Histórico Municipal de Tijuana. (4 de junio de 2015).

e) Difusión de Historia

- Conferencia "*La Importancia del Registro Civil. Las actas de nacimiento como fuente de conocimiento histórico*", en la conmemoración de los 150 años del Registro Civil en el municipio de El Mante, Tamaulipas, (25 de septiembre de 2009).
- Charla en el ciclo: "Mil conferencias, una historia que contar". Organizado por la División de Comunicación Social del ISSSTE. (15 de abril de 2010).
- Presentadora del libro *Lealtades divididas. Camarillas y poder en México, 1913- 1932*. Organizada por el Instituto de Investigaciones Históricas y el Centro Cultural Tijuana, 1° de marzo de 2013.
- Presentadora de *Páginas de la historia*, en el Programa de la 31ª Feria del libro de Tijuana, realizada del 7 al 16 de junio del 2013, en el Centro Cultural Tijuana.
- Presentadora del libro *El norte entre algodones. Población, trabajo agrícola y optimismo en México 1930-1970*. Organizado por el Instituto de Investigaciones Históricas de la UABC y el Instituto Municipal de Arte y Cultura de Tijuana, 14 de febrero de 2014.
- Presentadora del libro *La memoria entre renglones. Relatos sobre espacios públicos en Baja California, 1940-1980*, como parte del programa académico y literario del XVI Feria Internacional del Libro UABC, Mexicali, B.C. 16 de abril de 2015.

PUBLICACIONES

Artículos

“En los bordes de la corrupción: Análisis de la conformación, funcionamiento y expropiación de la Compañía Azucarera del Mante (1930-1939), Región y sociedad, núm. 62, enero-abril 2015.

<http://www.colson.edu.mx/Difusion/Default.aspx?seccion=revistaenlinea&numero=62>

Capítulo de libro

“Páginas de José Rubén Romero en el semanario Hoy, 1947-1951”, en Ochoa Serrano, Álvaro (coord.), *Escritores y escritos de la revolufia*, Zamora, El Colegio de Michoacán, 2004, pp. 67-79.

Reseña

José Alfredo Gómez Estrada, *Lealtades divididas, Camarillas y poder en México, 1913-1932*, México, Instituto Mora/ Universidad Autónoma de Baja California, 2012, en *Signos Históricos*, 31 enero-junio, 2015. (ISSN: 1665-4420)

Comentario de documento

“Marte R. Gómez y la historia agraria de Tamaulipas en la primera mitad del siglo XX”, Legajos, *Boletín del Archivo General de la Nación*, 7ª época, IV (16) abril-junio, 2013. (ISSN: 0185192-6)

Coordinación y edición

Con José Alfredo Gómez Estrada, *La memoria entre renglones. Relatos sobre espacios públicos en Baja California, 1940-1980*, México, Universidad Autónoma de Baja California, 2014. (ISBN: 978-607-607-191-1)

Boletín 3, Asociación Mexicana de Historia Económica, julio 2003. (Redactora y editora)